
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 17 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE 

COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. 
 
L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 TRAVERSO Marco  X  

2 ALLIANO Giovanni  X  

3 DIVANO Agostino X  

4 BOTTARO Luigi  X 

5 VACCARI Caterina  X 

6 MONTECUCCO Angelo X  

7 MASSONE Alessia X  

8 FIRPO Gian Carlo   X 

9 FRISONE Mattia X  

 
Totali 6 3 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 5 dell’ordine del giorno. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- a seguito delle recenti disposizioni di cui al D.L. 70/2011 (con particolare 

riferimento all'art. 7 comma 2 gg-ter e quater), così come modificato dal D.L. 201 

del 6/2/2011 (art. 14 bis), convertito con L. 22/12/2011, n. 214 i comuni 

possono effettuare la riscossione coattiva delle predette entrate, anche tributarie, 

sulla base dell'ingiunzione prevista dal testo unico di cui al regio decreto 10 aprile 

1910, n. 639, che costituisce titolo esecutivo, nonché secondo le disposizioni del 

titolo II del decreto Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, 

comunque nel rispetto dei limiti di importo e delle condizioni stabilite per gli 

agenti della riscossione in caso di iscrizione ipotecaria e di espropriazione forzata 

immobiliare; 

- i soggetti terzi di cui all'art. 52 comma 5 del D.Lgs. 446/1997 (principalmente si 

tratta delle società iscritte all'albo dell'art. 53 del D.Lgs. 446/1997), - ai sensi del 

già citato D.L. 70/2011 art.7 comma 2 gg-septies- possono applicare 

esclusivamente le disposizioni del regio Decreto 639/1910, senza potersi giovare 

dei privilegi previsti dal titolo II del D.P.R. 602/1973; 

 Atteso che, in aggiunta alla possibilità di riscuotere tramite iscrizione a ruolo, è 

intenzione di questo Ente darsi la possibilità di gestire direttamente la fase di 

riscossione coattiva delle proprie entrate tributarie e patrimoniali mediante lo 

strumento dell'ingiunzione di cui al regio decreto 10 aprile 1910, n. 639, che 

costituisce titolo esecutivo, nonché secondo le disposizioni del titolo II del D.P.R. 

602/1973, in quanto compatibili, ai sensi dell'art. 7 comma 2 gg-quater punto 1) 

del D.L.70/2011.  

Ritenuto che: 

- la gestione diretta con ingiunzione fiscale appare, infatti, la forma più 

conveniente ed efficace per la riscossione coattiva essendo applicabili anche i 

privilegi previsti nel titolo II del DPR 602/1973, che consistono essenzialmente 

nell'applicazione del fermo amministrativo, del pignoramento presso terzi in forma 

diretta ai sensi dell'art. 72 bis, una procedura peculiare per l'espropriazione 

immobiliare.  



Rilevato che l'ingiunzione fiscale, inoltre, con i privilegi previsti nel titolo II del 

DPR 602/1973, potrà avvalersi di tempi e soggetti speciali, evitando costi e tempi 

di costituzione e affidamento della gestione ad una società a capitale interamente 

pubblico; 

- in base al disposto delle citate norme del D.L.70/2011, la riscossione coattiva 

può essere gestita direttamente dal Comune in ogni sua fase, a partire dalla 

notifica del titolo esecutivo (l'ingiunzione fiscale) fino alla stessa esecuzione 

forzata per il recupero del proprio credito; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, secondo cui le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 

passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;  

Visto l’articolo 172 del Dlgs 267/2000;  

Acquisiti gli allegati pareri fvorevoli, sulla proposta della presente deliberazione, 

espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dal 

responsabile dell’Area Finanziaria;  

Con  voti favorevoli n. 6  n. 0 voti contrari e n. 0 resi per alzata di mano dai n. 6 

Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. Di approvare il “Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali, 

allegato della presente deliberazione della quale ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente delberazione 

immediatemente eseguible, stante l’urgenza, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                   F.to Traverso Marco 

Il Segretario Comunale 
                                                                                       F.to La Pepa Domenica 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  06/07/2017 

Visto: Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                F.to La Pepa Domenica 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 
 
 
 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 06/07/2017 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,   06/07/2017      
                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 

 

              


